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vedení práce, věcné poznatky a cenné rady, které byly velice užitečné při zpracování.
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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou řízení vzdělávání ve vybrané

telekomunikační společnosti. Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat řízení

firemního vzdělávání ve vybraném podniku a definovat návrhy na případná

zlepšení. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části je zpracována

literární rešerše, která pojednává o oblasti řízení lidských zdrojů, do kterého

problematika firemního vzdělávání spadá. Jedna z klíčových kapitol pojednává

o aktuálních trendech v problematice firemního vzdělávání. Praktická část je

věnována charakteristice vybraného podniku a vlastnímu kvantitativně-

kvalitativnímu výzkumu. Pro získání potřebných informací byla zvolena metoda

dotazníkového šetření mezi zaměstnanci podniku a metoda řízeného rozhovoru se

zástupkyněmi personálního oddělení. Na základě syntézy získaných informací byly

vyvozeny závěry o aktuálním systému řízení vzdělávání ve společnosti a navržena

doporučení, která by měla vést ke zvýšení celkové úrovně řízení vzdělávání.

Annotation

Title: Corporate education management

This bachelor thesis deals with the management of corporate education in

selected telecommunication company. The main interests of this thesis is to analyze

management education in company and make suggestion for improvement. The

thesis consists of two parts. Theoretical part is focus on basic information of human

resource management and its objectives, personnel activities and company

education. The key chapter of the theoretical part describes actual trends of

management education. The second part is devoted to the characteristics of the

selected company and own quantitative – qualitative research. For needed

information was used method of questionnaire and interviews with employees of

personnel department. On the base of received information were established

recommendations in order to improve the whole level of corporate education

management.
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1 Úvod

Firemní vzdělávání je nedílnou součástí každé větší společnosti a stalo se tak

i součástí lidského života. Firemní vzdělávání lze charakterizovat jako neustále se

měnící proces, který se stále vyvíjí, a proto je pro společnosti důležité, aby hledaly

nové trendy a inovovaly svoje vzdělávací procesy. Je velmi důležité držet krok

s konkurencí a ideálně být i o pár kroků napřed.

Cílem firemního vzdělávání jsou spolehliví, vzdělaní a loajální zaměstnanci,

kteří pomáhají společnosti naplnit její cíle a zároveň vykonávají svoji pracovní

činnost efektivně a kvalitně. Za kvalitním firemním vzděláváním stojí personální

oddělení, které se podílí na plánování, řízení a realizaci firemního vzdělávání. Dále

má také personální oddělení za úkol vyhodnocování firemního vzdělávání

a motivaci zaměstnanců.

Teoretická část této práce se zabývá problematikou řízení lidských zdrojů

a poté již samotným firemním vzděláváním. Z literární rešerše jsou čerpány definice

hlavních pojmů, vysvětlen cíl firemního vzdělávání a na závěr jsou charakterizovány

trendy v oblasti firemního vzdělávání.

Praktická část této práce je soustředěna na společnost, která si nepřála být

konkrétně jmenována, ale pro účely této práce je zvolen název společnosti ABC, s.r.o.

Tato společnost se zabývá poskytováním telefonních služeb třetím stranám a sama

provozuje také informační linku na vyhledávání telefonních čísel, dopravních

spojeních a všeobecných informací. Na základě rozhovoru se zástupci personálního

oddělení jsou popsány jednotlivé vzdělávací akce, které společnost nabízí.

V praktické části je také uvedeno vyhodnocení dotazníkového šetření mezi

operátory, jehož cílem je identifikovat nedostatky v řízení firemního vzdělávání ve

společnosti ABC, s.r.o. Na základě těchto poznatků jsou společnosti doporučeny

jednotlivé návrhy na zlepšení řízení firemního vzdělávání a jeho optimalizaci.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza systému řízení firemního vzdělávání

ve vybraném podniku a předložení návrhů na případné zlepšení daného systému.

Pro dosažení hlavního cíle jsou zvoleny jednotlivé dílčí cíle bakalářské práce,

mezi něž patří literární rešerše problematiky řízení lidských zdrojů a firemního

vzdělávání tuzemských a zahraničních autorů. V oblasti firemního vzdělávání jsou

rozebrány aktuální trendy v této oblasti za účelem efektivnějšího porozumění

současné situaci na trhu. Dalším dílčím cílem této bakalářské práce je

charakteristika vybraného podniku a popis aktuálního firemního vzdělávání ve

společnosti na základě rozhovorů se zástupci personálního oddělení. Posledním

dílčím cílem je provedení dotazníkového šetření mezi zaměstnanci společnosti. Na

základě splnění stanovených dílčích cílů bude vyhodnocen aktuální stav ve

společnosti a předloženy návrhy pro optimalizaci vzdělávání ve vybraném podniku.

Bakalářská práce „Řízení firemního vzdělávání“ je rozdělena na dvě hlavní části,

a to část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je zpracována za pomoci

využití sekundárních dat na základě metody studia odborné literatury

a elektronických zdrojů zabývajících se danou problematikou. Je rozdělena na dvě

podkapitoly, a to řízení lidských zdrojů a firemní vzdělávání. Obě témata jsou

rozebrána, definována, vysvětleny jejich úkoly, význam a cíle. Závěr teoretické části

je věnován trendům v oblasti firemního vzdělávání.

Praktická část bakalářské práce navazuje na teoretickou část a je věnována

vybrané telekomunikační společnosti. Dosavadní systém firemního vzdělávání je

popsán na základě rozhovorů se zástupci personálního oddělení. Byla využita

možnost účasti na školení a získání autentických údajů o průběhu vzdělávacích

aktivit. Na základě dosavadních poznatků byl sestaven dotazník, kdy byla využita

metoda dotazníkového šetření mezi zaměstnanci společnosti. Za respondenty byli

zvoleni telefonní operátoři, kteří využívají firemní vzdělávání nejčastěji.

Dotazníkové šetření probíhalo na pracovišti v prostorách call centra, kdy byli

operátoři osloveni přímo autorem bakalářské práce či přes přímé nadřízené, team

leadery. Struktura dotazníku byla zvolena tak, aby byl pohledem operátorů zjištěn
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aktuální stav řízení vzdělávání ve společnost na základě získaných poznatků od

personálního oddělení.

Na základě syntézy propojení poznatků teoretické části s praktickou, jsou

vyvozeny závěry a stanoveny doporučení pro společnost ABC, s.r.o., která by měla

vést ke zlepšení řízení vzdělávání ve společnosti.
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3 Teoretická část

Teoretická část se zabývá literární rešerší tak, aby byl objasněn pojem řízení

lidských zdrojů, jeho úkoly a cíle a také navazující personální činnosti podniku. Mezi

personální činnosti podniku patří právě firemní vzdělávání, které je ústředním

tématem této bakalářské práce. Firemní vzdělávání bude rozebráno hlouběji, bude

charakterizován význam a cíle firemního vzdělávání, a pak jednotlivé přístupy ke

vzdělávání zaměstnanců. Na závěr literární rešerše budou představeny aktuální

trendy v oblasti firemního vzdělávání.

3.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je činnost, která je nedílnou součástí každé organizace

a každá organizace by jí měla věnovat patřičný význam. (Duda, 2008). Lidské zdroje

jsou tím nejdůležitějším kapitálem společnosti a je potřeba o ně správně pečovat.

Zahrnuje činnosti, jako je plánování lidských zdrojů, jejich výběr a získávání,

řízení pracovního výkonu, motivace pracovníků a jejich odměňování. Zahrnuje také

vzdělávání zaměstnanců, kterému je věnována druhá část literární rešerše.

3.1.1 Definice a charakteristika řízení lidských zdrojů

V odborné literatuře máme nespočet možností, jak definovat řízení lidských

zdrojů. V rámci literární rešerše byly autorem vybrány ty nejdůležitější

a nejzajímavější definice.

Armstrong (2015) definuje řízení lidských zdrojů jako strategicky a logicky

promyšlený přístup k řízení lidí, kteří jsou ve společnosti zaměstnáni a individuálně

či kolektivně přispívají k dosažení cílů společnosti.

Pozornost si také zaslouží výrok k pojmu řízení lidských zdrojů od Bláhy,

Mateiciuce a Kaňákové (2005, s. 13): „Nedílnou součástí řízení lidských zdrojů je

přihlížení k odbornému růstu, osobnímu rozvoji a prosperitě zaměstnanců.“

Autoři (Bláha, Mateiciuc, Kaňáková, 2005) uvádí, že samy zákony, obecné


[…]


dotazníkové šetření mezi operátory a vlastní účast na školení.

Na základě analýzy vzdělávacího systému ve společnosti ABC, s.r.o. byly

shledány určité nedostatky a následně byly společnosti ABC, s.r.o. předloženy

návrhy na zlepšení řízení firemního vzdělávání. Veškeré výše uvedené návrhy na

zlepšení byly již předloženy personálnímu oddělení a některé z nich byly již

předloženy také managementu společnosti a byly shledány jako přínosné, dokonce

některé z nich již byly uvedeny v praxi.

Personální oddělení shledalo jako nejpřínosnější návrh efektivní evidenci

účastníků školení, která již byla ve společnosti aplikována a také online registraci

zaměstnanců na vzdělávací akce, kterou společnost uvede do provozu během

následujících 3 měsíců. Dalším, do praxe uvedeným návrhem, je zpřístupnění online

řešení webového úložiště vzdělávacích dokumentů, které bude zavedeno během

1 měsíce. Ostatní návrhy na zlepšení řízení vzdělávání ve společnosti čekají na další

vývoj od příslušných oddělení či na vyhodnocení od managementu společnosti.

Společnost ABC, s.r.o. by si měla více uvědomovat potřebu rozvoje a vzdělávání

svých zaměstnanců a poskytovat jim prostor a prostředky k jejich zlepšení. Zlepší se

tak procento spokojených zaměstnanců, neboť to jsou právě zaměstnanci, kteří

společnost mohou posunout dále a pomoci jí splnit své podnikové cíle.

Na základě splnění výše uvedených bodů byl naplněn hlavní cíl této bakalářské

práce, a to analýza řízení firemního vzdělávání ve vybraném podniku a následné

předložení návrhu k jeho zlepšení.
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Příloha A: Dotazník pro zaměstnance

Vážení kolegové,

jmenuji se Pavel Tuzar a jsem Váš současný kolega z oddělení reportingu. Rád bych

Vás tímto oslovil a požádal o vyplnění dotazníku pro účely mé bakalářské práce na

téma Vzdělávání zaměstnanců.

Cílem výzkumu je zjistit aktuální stav systému vzdělávání a rozvoje zaměstnanců v

naší společnosti. Případně navrhnout změny, jak tento systém vylepšit. Velmi Vás

prosím o pečlivé vyplnění dotazníku, těším se na jeho výsledky.

Dotazník je zcela anonymní!

Děkuji

Pavel Tuzar

1) Jak dlouho pracujete na pozici operátora?

a) do 3 měsíců

b) 3 měsíce až 1 rok

c) 1 rok až dva roky

d) dva roky a více

2) Jaký máte pracovní poměr

a) HPP

b) DPČ

3) Jakého jste pohlaví?

a) muž

b) žena

4) Jak jste byl spokojen/a se vstupním školení? Známkujte jako ve škole (1 nejlepší, 5

nejhorší).

1 2 3 4 5
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II

5) Vstupní školení bylo dostatečně dlouhé.

ano spíše ano nevím spíše ne ne

6) Vstupní školení bylo srozumitelné a byl jsem po něm zcela připraven na výkon

práce operátora.

1 2 3 4 5

Prostor pro poznámku respondenta: ____________________________________________________

7) Jaká část vstupního školení byla nejpřínosnější k následnému výkonu práce?

a) Teoretické znalosti k výkonu práce.

b) Praktické nacvičování hovorů ve školící místnosti.

c) Předání zkušeností od senior operátorů a příposlech hovorů.

d) Adaptace pod dohledem senior operátora.

8) Podporuje firma vzdělávání zaměstnanců?

ano spíše ano nevím spíše ne ne

9) Vyhovuje Vám nabídka vzdělávání, které společnost nabízí nad rámec vstupního

školení?

ano spíše ano nevím spíše ne ne

10) Jak se dozvídáte o plánovaných kurzech vzdělávání či o školení?

a) prostřednictvím intranetu

b) prostřednictví nadřízeného

c) z firemního emailu

d) jiné

11) Spolupracuje s Vámi Váš přímý nadřízený při výběru a stanovování dalších

školení?

ano spíše ano nevím spíše ne ne
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12) Jakou možnost školení preferujete?

a) ve školící místnosti

b) přímo na pracovišti

c) individuální online školení

d) nemám preference

13) Jaká forma a uložiště materiálů ze školení je dle Vás nejvhodnější?

a) vytištěné na papír

b) intranet

c) sdílený disk na síti

d) online dostupné na internetu

14) Chybí Vám některá vzdělávací aktivita v nabídce?

ano (uveďte prosím níže) nevím ne

Vyjmenujte prosím aktivity, které Vám chybí: __________________________________________

15) Využíváte poznatků ze školení při své práci?

ano spíše ano nevím spíše ne ne

16) Je po Vás vyžadováno následné hodnocení školení při jeho závěru?

ano ne
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Příloha B: Hodnocení školení

Název školení:

Datum konání:

Jméno a příjmení (není nutné uvést):

Pracovní pozice:

Jaké bylo Vaše očekávání od školící akce?

Bylo Vaše očekávání naplněno?

ANO NE

Byl pro Vás lektor vyhovující?

ANO SPÍŠE ANO NE

Využijete nové znalosti v praxi?

ANO NE

Školící materiály byly pro Vás dostatečné?

ANO SPÍŠE ANO NE

Celkové Vaše hodnocení vzdělávací akce?

VÝBORNÝ VELMI DOBRÝ DOBRÝ

DOSTATEČNÝ NEDOSTATEČNÝ

Co podle Vás na vzdělávací akci chybělo?

Co jste si ze školení odnesly?

Ke zlepšení kvality/pro budoucnost kurzu by pomohlo, kdyby:
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V

Doporučil(a) bys(te) tento kurz Vašim kolegům?

ANO NE

Děkujeme Vám za Váš čas i ochotu podělit se s námi o Vaše názory