POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavel Tuzar

Název práce: Řízení firemního vzdělávání

Autor posudku: Mgr. Miloslava Černá, Ph.D.

Cíl práce: Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat řízení firemního vzdělávání ve vybraném podniku a definovat návrhy na případná zlepšení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V tomto bodě nejsou k práci žádné výhrady.

Dílčí připomínky a náměty:

Autor při závěrečných úpravách textu odstranil, popřípadě přeformuloval popularizující výrazy a anglismy. Přesto některé pojmy ponechal, protože je považuje za autentické, např. název podkapitoly '4.2.3 Školení tzv. Skillů', dále v textu na téže straně '...aby se zaměstnanci proškolovali na nové skilly a nové služby' (str. 26).

Zpřehlednil teoretickou část, když upustil od snahy upotřebit co možná nejvíce informací z literární rešerše a zaměřil se na vyfiltrování klíčových pojmů a převedení popisovaných procesů do vizuální podoby, viz obr. 1-4.

Po stylistické stránce je práce vyhovující, až na zbytečné chyby v gramatice, např.: Příloha B: Hodnocení školení - Co jste si ze školení odnesly? (str. IV)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se věnuje problematice firemního vzdělávání. V teoretické části vyzdvihuje význam personálního oddělení, které zajišťuje plánování, řízení a realizaci firemního vzdělávání včetně motivace zaměstnanců a vyhodnocování výstupů firemního vzdělávání. Za velmi přínosnou část literární rešerše považuji závěrečnou podkapitolu 'Trendy v oblasti v oblasti firemního vzdělávání', kde autor pracuje s nejnovějšími zdroji. V praktické části bakalářské práce navazuje na teoretickou část; přináší autentický vhled do stávajícího systému firemního vzdělávání v telekomunikační společnosti.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat řízení firemního vzdělávání ve vybraném podniku a definovat návrhy na případná zlepšení. K dosažení tohoto cíle si autor zvolil dílčí cíle: charakterizovat vybraný podnik a popsat aktuální řešení firemního vzdělávání na základě rozhovorů se zástupci personálního oddělení a následně provést dotazníkové šetření mezi zaměstnanci společnosti. Autor zpracoval odpovědi 124 respondentů dotazníkového šetření. Autor vysvětluje jednotlivé kroky v postupu ve své práci a tím zachovává celkovou logickou návaznost. Pro svůj kvantitativně-kvalitativní výzkum využívá tři zdroje informací: rozhovory se zástupci personálního oddělení, dotazníkové šetření mezi operátory a vlastní účast na školení. Kladně hodnotím zpracování získaných dat a především jejich zapracování do podkapitoly '4.4. Návrh optimalizace vzdělávání', která je vlastním výstupem autorova výzkumu. V dané podkapitole jsou zjištění a doporučení popsána a přehledně vizualizována do Tabulky 2 (str. 42). V tabulce je uvedeno 9 návrhů na zlepšení řízení firemního vzdělávání, zdroj informace, na kterém je návrh pozastaven, realizovaná konzultace řešení návrhu změn s oddělením lidských zdrojů a managementem s předpokládaným termínem realizace.

Za významnou přidanou hodnotu autora lze považovat to, že práce byla realizována pro potřeby reálné společnosti. Autor konzultoval problematiku v dané společnosti a získal přístup k autentickým interním materiálům. Silné stránky bakalářské práce jsou: využitelnost v praxi, přehledná a logicky sestavená struktura bakalářské práce, stručně a výstižně popsané jednotlivé kroky v podkapitole 'Cíl práce a metodika zpracování' a především kapitola '4.4. Návrh optimalizace vzdělávání'.

Práce koresponduje se specializací studenta.

Vytyčené cíle byly splněny.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste přistoupil k formulaci otázek do dotazníkového šetření?
2. Financuje společnost ABC, s.r.o. veškerá školení vlastními zdroji?
3. Aplikovala společnost již nějaký návrh a využívá jej v praxi? Máte k němu zpětnou vazbu, zda přispěl ke zlepšení řízení firemního vzdělávání?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 5. května 2019

podpis